e

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: 	... 12022.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal, que celebre
uma parceria com a Associação Caçapavana de
Kartcross - ASCAKROSS, através da cessão de
uso de uma área Municipal ociosa, para a
construção de um kartódromo"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signátario, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar ao Poder Executivo Municipal que celebre
uma parceria com a Associação Caçapavana de Kartcross - ASCAKROSS, através da
cessão de uso de uma área Municipal ociosa, para a construção de um kartódromo.

1 	 JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação corti fulcro no fomento do referido
2t esporte em nosso Município, bem como o desenvolvimento social econômico e turisticb

que esse empreendimento pode viabilizar. Conférme cópia de oficio (anexo) a

ll $:
11 ASCAKROSS especifica qual área pretende para realizar o empreendimento, também

31 anexa um croqui do Kartódromo, que será como um parque, na perspectiva dos
!

	idealizadores possuirá 02 lagos, e será um lugar aprazível para os Munícipes visitarem,
passarem os feriados e finais de semana, com seus familiares, tornando uma área

: ociosa, em mais um ponto de referência turística e esportiva para nosso Município.
Ademais, a Associação pretende retomar as etapas do campeonato Gaúcho de
Kartcross, onde estima-se reunir, além dos pilotos ldcais, mais de 30 pilotos de outros
Municípios, como por exemplo Santa Maria, Cacqui, São Gabriel, São Vicente,
Cachoeira do Sul, Encruzilhada do Sul, Amaral Ferrador, Morro Redondo, Canguçu,
Pelotas, Rio Grande, Turuçu, Viamão , com possibilidade de ampliação de Municípios
participantes, o que geraria movimento no comercio: local, nos restaurantes e na rede
hoteleira, sendo muito positivo para nossa expansão turística e econômica. Também é
pretendido incluir etapas do Auto Cross, que da mesma forma trará movimentação a
nossa economia.

Em contrapartida, para que a ASCAKFOSS possua viabilidade para um
investimento e empreendimento de tal monta, necessário se faz, que a Municipalidade

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-009 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

á
4I

e
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Fdrroupilha

ceda o uso da área, por um período de 15 anos j(180 meses), para que se torne
realizável o pretenso projeto e a referida parceria, que pretende transformar uma área
de terra atualmete ociosa em um polo esportivo b turístico, que irá gerar lazer e
recursos aos Municipalidade e aos cidadãos, portanto o Edil que subscreve apoia esse
projeto e conta com o apoio dos pares e a sensibilidáde do poder executivo para a sua
efetivação.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DÊ LIMA E SILVA, 12 DE JULHO DE
2022.

Antonio,Alíneida/ilho - (Leio).
Vereador - MDB

Rua Barão de Caça pava, 621 — CEP 96.570-000 - Caça pava  do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: dontatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

--..-: .._ 	. 	....-

frrrac

k -

Gabinete do Prefeito
Protocolo NO -93 Q,
Em JS L25az

1 Caçapava do Sul, 06 de Julho de 2022

o
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA 90 SUL

CAQAPAVADO SUL -RS

Exmo. Sr Prefeitá GOVANI AMESTOY

Ref.;- CESSÃO DE ÁREA DE TERRA

Cbmprimentando-o 	cordialmente, 	a
ASCAKROSS - Associação Caçapavana de Kart Cross, CNPJ
26.438.36810001-20, representada pelo seu Presidente, Sr. João
Batista Lacava Pereira, vem solicitar de V. Exa, a possibilidade de
conceder a cessão de urna área de terra, 16cafizada na estrada da
picada próximo ao 'V das Estradas". A f .1rn de cohstrwrmos um
kartódromo, conforme projeto em anexo.

-
,,. 	 - Ka6&6o este úÉ iIevará&nome de-

Kartódromo 'GI-INEl HUERTA",
em homenagem pó;tuma a um grande incentivador v

 kart Cross,
em Caçapava do Sul,

A ASCAKROSSS, é j uma associação de
pilotos, onde promovemos e organizamos eventos esportivos, de
v&ocídade na terra, criada em 2014.

caso de cedência, iremos criar um parque
de eventos esportivos, ligado a velocidade e ao automobilismo em
pista de terra. Onde se tornará futuramente mais um ponto turístico
no município.

1

Inicialmente retomaríamos o Campeonato
Regional de Kat Cross, onde conseguimos reunir mais de 30
(trinta) pilotos de cidades vizinhas (Santa Maria, Cacequi, São
Gabriel, São Vicente, Cachoeira do Sul, Encruzilhada do Sul,
Amaral Ferrador, Morro Redondo, Canguçu, Pelotas , Rio Grande,
Turuçu e Viamão, coni possibilidade de outras mais.

Assim que nos estabelecermos, realizaremos
algumas etapas com Auto Cross, que será além do parque em si,
um atrativo para o munícipe e seus visitantes. Com  isso o próprio
comércio e a rede hoteleira, irão se beneficia.

Necessitamos que esta transferência de
posse, seja de no mínimo 15 anos (180 meses), em vista dos
investimentos de infra estrutura que se farão necessários.

Certos de podermos contar com um
favorável consentimento, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente

João Batista Locava
Presidente

ASCAKROSS - Associação Coçapavane de Kart Cross

4

30,00
.•0

30,00 1

(a'

.1v'

-o
0

901

o

1•

o